
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.727 Quinta-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0187/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2069706;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município de 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA, no período de 29/02/2024 a 02/03/2024.

Servidor Objetivo
CARLOS HENRIQUE DA COSTA GAIA, matrícula funcional nº 

5945943/3, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação II, 
lotado na SECOM.

Cooperação técnica a Diretoria do Cerimonial, na 
agenda pública do Governo do Estado, no referido 

município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0188/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2067199;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/ITUPIRANGA/MARABÁ, no dia 27/02/2024.

Servidor Objetivo
ALAOR DELFINO DA SILVA JUNIOR, matrícula funcional nº 

8034241/1, ocupante do cargo de Coordenador de Área, lotado na 
Secretaria Regional de Governo do Sul e Sudeste do Pará.

Assessorar agenda Institucional, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0189/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2067441;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASILIA/DF, no período de 26 a 29/02/2024.

Servidor Objetivo
CARLOS ALVES DE MENDONÇA, matrícula funcional nº 

5946816/2, Assessor, lotado na Diretoria de Gestão de Logística. Dar apoio logístico, na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1045970

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 079/2024 – GAB/CMG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2024/134069;

RESOLVE:
Art. 1º FICAM CONVOCADOS pelo período de 02 (dois) anos, observado o 
limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 
16 de dezembro de 2021, os bombeiros militares da reserva remunerada 
abaixo nominados, para desenvolverem suas atividades no Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado do Pará:
1.STEN BM RR ANTÔNIO DE CASTRO CATETE FONSECA, MF 5124034/1
2.STEN BM RR EDIVAN DE SOUZA GUIDO, MF 5607418/1
3.STEN BM RR EDSON AGNALDO CORREA MARTINS, MF 5421195/1
4.STEN BM RR WASHINGTON LUIS CASTRO ALVES, MF 5421357/1
5.STEN BM RR HAROLDO BRITO BARBOSA, MF 5609917/1
6.STEN BM RR RAIMUNDO RUBENS CARDIAS CORRÊA, MF 5598591/1
7.STEN BM RR CLÁUDIO GUALBERTO MARTINS GALVÃO, MF 3383156/1
8.STEN BM RR EDSON BARBOSA FERREIRA, MF 5399327/1
9.STEN BM RR VALDEMIR PINHEIRO DA LUZ, MF 5538963/1
10.STEN BM RR PEDRO DE OLIVEIRA BORDALO JÚNIOR, MF 5162599/1
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 080/2024 – GAB/CMG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2024/222567;
RESOLVE:
Art. 1º FICA CONVOCADA, pelo período correspondente à vigência do TER-
MO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 001/2023 – TCE/PMPA, obser-
vado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 
142, de 16 de dezembro de 2021, a TEN CEL QOPM RR RG 24958 SILVANA 
DE SOUZA CASTRO, para desenvolver suas atividades no Tribunal de Con-
tas do Estado do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 02 de março de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 070/2024 – GAB/CMG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no §2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 de 
16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2024/194626;
RESOLVE:
Art. 1º FICA CONVOCADO o CEL PM R/R RG 20129 CLÁUDIO JOSÉ DE OLI-
VEIRA GIFONI, pelo período correspondente à vigência do 1° Termo Aditivo 
ao Termo de Execução Descentralizada nº 004/2023 – PMPA X SEDUC, 
observado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar 
n° 142, de 16 de dezembro de 2021, para desempenhar suas atividades na 
Secretaria de Estado de Educação.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
*Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 35.723, de 
26/02/2024
EXTRATO DE PORTARIA Nº 289/2024 – DI/CMG, DE 28 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: Sa-
linópolis/PA; Período: 28 a 29/02/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (ali-
mentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: Luiz Carlos de Lima Barbosa, 
5953760/3; Jefferson Silva do Nascimento, 5979131/1. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 290/2024 – DI/CMG, DE 28 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: Breves/PA; Período: 
26/02/2024 a 01/03/2024; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 
e 2,0 (pousada); Servidor/MF: 1° TEN QOPM Fabricio Pereira Corrêa, 
57199928/5. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 291/2024 – DI/CMG, DE 28 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, afim de subsidiar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades, com o desempenho de funções 
administrativas; Destino: Breves/PA; Período: 26/02/2024 a 01/03/2024; 
Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/
MF: SUB TEN PM R/R Humberto Dias da Silva, 5019346/3; 2° SGT PM R/R 
Wilson Júnior Tavares do Nascimento, 5079845/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 292/2024 – DI/CMG, DE 28 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Objetivo: com o intuito de cumprimento de determinação judicial; Destino: 
Curuçá/PA; Período: 29/02/2024; Quantidade de diárias: 1,0 (alimenta-
ção); Servidor/MF: CB PM Jefferson Batista de Almeida, 4219621/3. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


